IR初級人材育成研修会

（文部科学省教育関係共同利用拠点事業）

関係各位

主催：九州大学 基幹教育院 次世代型大学教育開発センター

後援：大学評価コンソーシアム

 このたび、下記の通り IR初級研修会を開催いたしますので、ご案内申し上げます。

【趣旨】

 近年、日本の大学では IR (Institutional Research) 機能を充実させるために、担当者を

置く大学が増加しています。しかし IRを実施する上での基本的観点や心構え、具体的な活

動内容と分析の方法を、担当者が備えていることは少なく、IR 人材の育成は喫緊の課題と

なっています。

 また IR担当者は、データ分析を行うだけでなく、依頼者の問いに応じてその結果を分か

りやすく示すとともに、意思決定に繋がるような情報提供（レポート）を通じて、関係者と

の良好なコミュニケーションが求められます。

 そのため本研修会では、担当になったばかりの IR担当者が学内で関係者と良好な関係を

もって業務を進めるうえでの課題や注意点、さらに多くの大学で直面しているデータ管理

について研鑽する場を提供いたします。

 広く学外にも開かれた研修機会です。ご関心のある皆様のご参加をお待ちしております。

【日時】令和 2年 1月 23日（木）10:00～17:00 受付開始 9:45

【会場】JR博多シティ 10階会議室 C・D

   https://www.jrhakatacity.com/communicationspace/meetingroom/

※午前 10時以前に会議室に入室される場合は阪急百貨店側（博多口）エレベーター

をご利用ください。午前 10時以降はアミュプラザ博多館内すべてのエレベーター及

びエスカレーターがご利用いただけます。

【定員】40名（先着順）

【参加費】無料

【対象】IR活動に従事して間もない大学教職員（従事して 1年未満の大学教職員）、これか

ら IR活動を行っていこうとしている大学教職員

【講師】

小湊卓夫（九州大学 基幹教育院 准教授）

齋藤渉（東北学院大学 学長室 インスティテューショナル・リサーチ（IR）課）

佐藤仁（福岡大学教育開発支援機構教学 IR室長）

藤原宏司（山形大学 学術研究院 教授）

藤井都百（九州大学 インスティテューショナル・リサーチ室 准教授）

【研修会概要】

第 1部（10:00～11:40）

 午前の部では講義を行い、IR 初級者が抱える日ごろの課題や具体的な実践事例を取り上

げ、所属大学での活動を考えるきっかけづくりの場とします。

時限 科目 担当 内容

10:00－10:05 趣旨説明
小湊

IR 初級講座の狙いと獲得目標について触れた

後、研修の進め方について説明。

10:05－10:45 講義 1：IR初級

概論

小湊

大学における IR機能のあり方について説明し

たのち、情報提供依頼者と IR担当者とのコミ

ュニケーションの重要性について触れ、効果的

なレポート作成にとって必要な考え方につい

て触れます。

10:45－10:55 休憩

10:55－11:40

講義 2：IRにお

けるデータマネ

ジメント

藤原

IRの担当になってすぐに直面する課題として

データマネジメントがあります。学内のデー

タをどのように収集・管理し学内で共有する

のかについて初歩的な内容に触れながらその

必要性について考えます。

第 2部（13:00－17:00）

 午後の部では、まず午前の講義に関する質疑応答を行います。その後参加者が抱えている

課題についてグループごとに意見交換を行い、その後全体の質疑応答で共有いたします。IR

担当者が最初に直面する課題について皆さんと具体的な解決法について考えていきます。

時限 科目 担当 内容

13:00－14:00 質疑応答 小湊

齋藤

佐藤

藤原

藤井

午前の部の講義に関する質疑応答を行いま

す。

14:00－16:30 演習 小湊

齋藤

佐藤

藤原

藤井

事前に出された課題について参加者が持ち

寄り、グループを中心としたワークショップ

を通じて、課題解決の糸口を具体的に探って

いきます。

16:30－17:00 まとめ 小湊

齋藤

佐藤

藤原

藤井

参加者からのフィードバックをもとに、講師陣

との間で具体的な課題とその対応について意

見交換を行います。

関連資料は当日配布いたします。特に PC等の持ち込みも必要ございません。

【参加申込】 http://www.artsci.kyushu-u.ac.jp/~cfde/form/#form20200123

      ウェブサイト内の申込フォーマットにてお申し込みください。

【申込締切】1月 17日（金）17:00（ただし、定員に達し次第、受付を終了します。）

【参加者へのお願い】

・当日は報告書等利用のための写真撮影を行います。予め、ご承知おき下さい。

・営業もしくは営利を目的とする行為は禁止します。

【問い合わせ先】

九州大学 基幹教育院 次世代型大学教育開発センター

Tel：092-802-6070 E-mail：kyoten★artsci.kyushu-u.ac.jp（★を@に置き換えて下さい。）

（タイトルに【1/23IR初級人材育成研修会】と記載して頂けますと幸いです。）

＊平成 28年 7月に、九州大学基幹教育院は「教育関係共同利用拠点」として文部科学省か

ら認定され、その実施組織として「次世代型大学教育開発センター」を設置いたしました。

教育関係共同利用拠点とは、多様化する社会と学生のニーズに応えつつ質の高い教育を提

供していくために、各大学の有する人的・物的資源の共同利用等を推進するものです。

次世代型大学教育開発センター ウェブサイト：http://www.artsci.kyushu-u.ac.jp/~cfde/

以上

http://www.artsci.kyushu-u.ac.jp/~cfde/form/#form20200123
http://www.artsci.kyushu-u.ac.jp/~cfde/